
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 095/2023 - GM 

 

“Revoga Portaria nº 093/2023 - GM”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, 

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

I - REVOGAR a partir de 18 de maio de 2023, a Portaria 093/2023 – 

GM, que designou excepcionalmente no referido período, considerando a impossibilidade da 

presença do Pregoeiro designado pela Portaria nº 080/2023-GM, por motivo de força maior, 

servidores para operacionalização da modalidade licitatória denominada PREGÃO, nas formas 

ELETRONICA e PRESENCIAL, no âmbito dessa administração. 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 17 de maio de 2023. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 041/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LUIZ FERNANDO 
GOMES DE SANTANA 

UBIRATÃ– PR 17/05/2023 17/05/2023 
 

01 TRANSPORTE DE PROFESSORES PARA 
WORKSHOP EDUCAÇÃO ESPECIAL 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de Maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 078/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

SÃO 
PAULO/SP 

22/05/2023 23/05/2023 02 900,00 
 

“C” TRANSPORTAR A 
PACIENTE N. G. T. 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NO 
AMBULATÓRIO 
CONDE DE LARA NA 
CIDADE DE SÃO 
PAULO/SP. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 16 de Maio de 2023 de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023 
PROCESSO Nº 079/2023 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023-PMQC 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE. 
 
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 95.383,70 (noventa e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e 
setenta centavos). 
 

DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Os interessados (Grupos Formais, Informais ou 
Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Venda até as 09hs00min do dia 12/06/2023, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de 
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, 
na Avenida Drº Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado 
do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, bem como no Portal da Transparência do Município 
(www.quartocentenario.pr.gov.br). 

Quarto Centenário, 17 de Maio de 2023. 

 

 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 64/2023 
b) Licitação Nrº               :           20/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 17/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROCESSAMENTOS DE DADOS, WEBCAM, 
TELEVISORES DO TIPO SMART TV E ACESSORIOS 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: AR LIMP LTDA 

CNPJ/CPF: 31.314.488/0001-55 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 29.892,00 (vinte e nove mil, oitocentos e noventa e dois reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

8 SMART TV 50” 4K,  WIFI, 
BLUETOOTH, ENTRADAS 3 
HDMI, 1 USB, 1 AV, 1 
PORTA LAN, 1 RF PARA 
ANTENA/CABO, 1 ÁUDIO 
DIGITAL (ÓTICA), 1 SAÍDA 
PARA FONE DE OUVIDO, 

HQ - HQ 
STV50NK 

UNID. 12 R$ 2.491,00 29.892,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

CONTROLE REMOTO 
PADRÃO DO FABRICANTE 
DA TV,GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 (DOZE) MESES. 
 ESPECIFICAÇÕES MINIMAS 
EXIGIDAS. 
 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 29.892,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 17 de maio de 2023. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
   

a) Processo Nrº                : 64/2023 
b) Licitação Nrº               :           20/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 17/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROCESSAMENTOS DE DADOS, WEBCAM, 
TELEVISORES DO TIPO SMART TV E ACESSORIOS 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO 

CNPJ/CPF: 09.230.568/0001-73 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 31.458,00 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
2 NOTEBOOK, 

PROCESSADOR 4 
NÚCLEOS 2.5GHZ, 6GB 
RAM, SSD DE 480 GB, 
TELA 15.6”. NO MINIMO 
AS CONFIGURAÇÕES 

HP/DY2061LA UNID 6 R$ 5.175,00 31.050,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

ACIMA CITADAS. 
 
Mínimo de 01 ano de 
garantia. 
 

6 CÂMERA DE VÍDEO 
WEBCAM 1. Deve 
possuir resolução de 
captura de imagem 
de, no mínimo, 720p 
(até 1280x720), com 30 
FPS (quadros por 
segundo), sem 
aumento artificial da 
resolução por 
interpolação de 
imagem; 2. Possuir, no 
mínimo, campo de 
visão diagonal de 75°; 
3. Controle de foco 
automático; 4. Possuir 
correção automática 
de pouca luz; 5. 
Compactação de 
vídeo H.264; 6. O 
software da câmera 
deverá possuir zoom 
digital de no mínimo 3x 
e captura de vídeo e 
foto; 7. Possuir 
microfone integrado 
com redução 
automática de ruído e 
cabo medindo no 
mínimo 1 (um) metro 
de comprimento; 8. 
Conectividade plug-
and-play utilizando, no 
mínimo, porta USB 2.0 - 
tipo A; 9. Possuir clipe 
universal para fixação 
em monitores e 
laptops; 10. A câmera 
deve possuir cabo de, 
no mínimo, 1,5 (um 
vírgula cinco) metros 
de comprimento. 11. 
Possuir cores neutras; 

LOGITECH/C9
20 

 UNID 1 R$ 408,00 408,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

12. Compatível com 
Sistema Operacional 
Windows 7 e superiores 
13. garantia mínima de 
12 meses. 14. com tripé 
incluso 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 31.458,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 17 de maio de 2023. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 64/2023 
b) Licitação Nrº               :           20/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 17/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROCESSAMENTOS DE DADOS, WEBCAM, 
TELEVISORES DO TIPO SMART TV E ACESSORIOS 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: J F G R FERNANDES INFORMATICA 

CNPJ/CPF: 43.795.628/0001-33 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 81.800,00 (oitenta e um mil e oitocentos reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
10 MICROCOMPUTADOR 

COMPLETO: 
processador de 4 
nucleos com 3.4 ghz, 
placa mãe /1150 / 1151 
/ 1155, hd 1 tera, 6 gb 

PCYES 
SKULLBUSINE
SS + VINIK 
CC200 
+OAC 
20E1H 

UNID 15 R$ 4.090,00 61.350,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

de memória, kit 
gabinete, monitor led 
19.5”. no minimo as 
configurações acima 
citadas. 
 
mínimo de 01 ano de 
garantia. (AMPLA 
CONCORRÊNCIA). 
 

11 MICROCOMPUTADOR 
COMPLETO: 
processador de 4 
nucleos com 3.4 ghz, 
placa mãe /1150 / 1151 
/ 1155, hd 1 tera, 6 gb 
de memória, kit 
gabinete, monitor led 
19.5”. no minimo as 
configurações acima 
citadas. 
 
mínimo de 01 ano de 
garantia. (COTA DE ATÉ 
25% ME/EPP). 
 

PCYES 
SKULLBUSINE
SS + VINIK 
CC200 
+OAC 
20E1H 

 UNID 5 R$ 4.090,00 20.450,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 81.800,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 17 de maio de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 64/2023 
b) Licitação Nrº               :           20/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 17/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROCESSAMENTOS DE DADOS, WEBCAM, 
TELEVISORES DO TIPO SMART TV E ACESSORIOS 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA 

CNPJ/CPF: 07.299.558/0001-69 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 18.389,00 (dezoito mil, trezentos e oitenta e nove reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Impressora Multifuncional 
Colorida Laser: 
Especificação mínima: 
Impressão tipo LED; 
Método de impressão LED 
Eletrofotográfica; 
Capacidade mínima da 

BROTHER 
DCP-
L5652DN 

UNID 1 R$ 5.825,00 5.825,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

memória: 190 MB; LCD 
(tela de 
cristal líquido): Tela TFT LCD 
colorida Touchscreen de 
3,7 pol. (93,4 mm) e 
Touchpanel; Rede 
elétrica: 110 - 120 V CA 
50/60 Hz; ADF 
(Alimentador 
automático de 
documentos): Até 35 
páginas; Tamanho mínimo 
do 
Documento: Largura do 
ADF: 147,3 a 215,9 mm; 
comprimento mínimo do 
ADF: 147,3 a 355,6 mm; 
Largura mínima do Vidro 
do Scanner: 215,9 mm; 
Comprimento mínimo do 
Vidro do Scanner: 300,0 
mm. Mídia de impressão: 
Entrada de papel: 
Bandeja de papel Tipo de 
Papel Papel comum, 
Papel 
fino, Papel reciclado; 
Tamanho do Papel: A4, 
Carta, B5 (JIS), A5, A5 
(borda 
longa), A6, Executivo, 
Ofício, Fólio; Capacidade 
Máxima de Papel: Até 250 
folhas de 80 g/m2 Papel 
comum; d) Abertura de 
alimentação manual: Tipo 
de Papel Papel comum, 
Papel fino, Papel grosso, 
Papel mais grosso, Papel 
reciclado, Papel bond, 
Etiquetas, Envelopes, Env. 
finos, Env. grossos, Papel 
couchê e cabo USB. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

4 IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL TANQUE 
DE TINTA:  
COM WIRELLES: 
Multifuncional EcoTank - 
tecnologia de impressão 
jato de tinta de 04 cores 
(CMYK);  
 
FUNÇÕES: 
imprimir, copiar e 
digitalizar documentos; 
impressões com 
velocidades até 33 
páginas por minuto (ppm) 
na cor preta ou até 15 
páginas por minuto (ppm) 
em colorido; bandeja de 
entrada de papel 
armazena até 100 folhas 
de papel comum ou 10 
envelopes; resolução de 
Impressão até 
5760x1440dpi de 
resolução otimizada em 
vários tipos de papel; 
tamanho das cópias: 
10x15cm, carta e A4; 
suporta papeis tamanhos 
A4, A5, A6, B5, 10x15cm, 
13x18cm, 9x13cm, carta, 
Ofício, meia carta, 
13x20cm, 20x25cm, 16:9, 
10x15cm ou fotográficos; 
conectividade USB 2.0 de 
alta velocidade, conexão 
wireless ou wi-fi direct; 
 
 SISTEMA OPERACIONAL 
COMPATIVEL:  
Windows Vista, Windows 7, 
Windows 8, Windows 8.1, 
Windows 10 (32/64bit), 
Windows Server 2003 SP2, 

EPSON 
I3250 

 UNID 3 R$ 1.815,00 5.445,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

Windows Server 2016, Mac 
OS X 10.6.8, Mac OS 
10.12.x;  
 
VOLTAGEM E KITS: 
voltagem 100-240V; 
acompanha kit garrafas 
CMYK, cabo de 
alimentação, cabo USB, 
CD de instalação e guia 
de instalação rápida.  
 
Mínimo de 01 ano de 
garantia. 
 

5 FRAGMENTADORA DE 
PAPEL  
ESPECIFICAÇÕES MINIMAS: 
MODO AUTOMÁTICO DE 
FRAGMENTAÇÃO DE ATÉ 
150 FOLHAS; 
MODO MANUAL DE ATÉ 8 
FOLHAS; 
TRITURAÇÃO DE CLIPES, 
GRAMPOS E CARTÕES 
MAGNÉTICOS; 
CAPACIDADE DE ATÉ 44 
LITROS; 
NÍVEL DE RUÍDO DE 55 dB; 
CORTE DE SUPERCORTE EM 
PARTÍCULAS COM NÍVEL 
DE SEGURANÇA P-4 – 4MM 
E 35MM; 
POTENCIA MÍNIMA DE 
264W; 
VOLTAGEM DE 127V 60 Hz  
COM TECNOLOGIA DE 
ANTIATOLAMENTO DE 
PAPEL; 
  
 
GARANTIA MINIMA DE  
12(DOZE) MESES.  
 

GBC 150X  UNID 1 R$ 4.797,00 4.797,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

7 IMPRESSORA TERMICA, 
COM SENSOR DE 
ETIQUETAS MÓVEL E 
RECONHECIMENTO 
AUTOMÁTICOS DAS 
LINGUAGENS EPL/ 
ZPL/PPLA/ PPLB, CONEXÃO 
USB, LARGURA MAXIMA DE 
10,8 CM, RESOLUÇÃO 
MINIMA DE IMPRESSÃO 
203dpi. 

ELGIN 
L42DT 

 UNID 1 R$ 1.890,00 1.890,00 

9 SUPORTE DE PAREDE PARA 
SMART TV 50”. 

AQUARIO 
SMART 
14" A 84" 
SAV-1000 

UNID. 12 R$ 36,00 432,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 18.389,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 17 de maio de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 043/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
07.299.558/0001-69, estabelecida à Rua Rocha Pombo, N°. 2053, bairro SLJ 1, na cidade de Campo Mourão, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FLAVIO PEREIRA GARALUZ, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 7.604.345-0 e inscrito no CPF/MF Nº. 
043.778.839-33,  residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS, WEBCAM, TELEVISORES DO TIPO SMART TV E 
ACESSORIOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA/ 
MODELO  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 1 UNID. Impressora Multifuncional Colorida 
Laser: 
Especificação mínima: Impressão 
tipo LED; Método de impressão LED 
Eletrofotográfica; Capacidade 
mínima da memória: 190 MB; LCD 
(tela de 
cristal líquido): Tela TFT LCD colorida 
Touchscreen de 3,7 pol. (93,4 mm) e 
Touchpanel; Rede elétrica: 110 - 120 
V CA 50/60 Hz; ADF (Alimentador 
automático de documentos): Até 
35 páginas; Tamanho mínimo do 
Documento: Largura do ADF: 147,3 
a 215,9 mm; comprimento mínimo 
do 
ADF: 147,3 a 355,6 mm; Largura 
mínima do Vidro do Scanner: 215,9 
mm; 

BROTHER 
DCP-
L5652DN 

5.825,00 5.825,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

Comprimento mínimo do Vidro do 
Scanner: 300,0 mm. Mídia de 
impressão: 
Entrada de papel: Bandeja de 
papel Tipo de Papel Papel comum, 
Papel 
fino, Papel reciclado; Tamanho do 
Papel: A4, Carta, B5 (JIS), A5, A5 
(borda 
longa), A6, Executivo, Ofício, Fólio; 
Capacidade Máxima de Papel: Até 
250 
folhas de 80 g/m2 Papel comum; d) 
Abertura de alimentação manual: 
Tipo 
de Papel Papel comum, Papel fino, 
Papel grosso, Papel mais grosso, 
Papel 
reciclado, Papel bond, Etiquetas, 
Envelopes, Env. finos, Env. grossos, 
Papel 
couchê e cabo USB. 

4 3 UNID. IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
TANQUE DE TINTA:  
COM WIRELLES: Multifuncional 
EcoTank - tecnologia de impressão 
jato de tinta de 04 cores (CMYK);  
FUNÇÕES: 
imprimir, copiar e digitalizar 
documentos; impressões com 
velocidades até 33 páginas por 
minuto (ppm) na cor preta ou até 
15 páginas por minuto (ppm) em 
colorido; bandeja de entrada de 
papel armazena até 100 folhas de 
papel comum ou 10 envelopes; 
resolução de Impressão até 
5760x1440dpi de resolução 
otimizada em vários tipos de papel; 
tamanho das cópias: 10x15cm, 
carta e A4; suporta papeis 
tamanhos A4, A5, A6, B5, 10x15cm, 
13x18cm, 9x13cm, carta, Ofício, 
meia carta, 13x20cm, 20x25cm, 
16:9, 10x15cm ou fotográficos; 
conectividade USB 2.0 de alta 
velocidade, conexão wireless ou wi-
fi direct; 
 SISTEMA OPERACIONAL 
COMPATIVEL:  
Windows Vista, Windows 7, Windows 
8, Windows 8.1, Windows 10 
(32/64bit), Windows Server 2003 SP2, 
Windows Server 2016, Mac OS X 

EPSON 
I3250 

1.815,00 5.445,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

10.6.8, Mac OS 10.12.x;  
VOLTAGEM E KITS: 
voltagem 100-240V; acompanha kit 
garrafas CMYK, cabo de 
alimentação, cabo USB, CD de 
instalação e guia de instalação 
rápida.  
Mínimo de 01 ano de garantia. 

5 1 UNID. FRAGMENTADORA DE PAPEL  
ESPECIFICAÇÕES MINIMAS: 
MODO AUTOMÁTICO DE 
FRAGMENTAÇÃO DE ATÉ 150 
FOLHAS; 
MODO MANUAL DE ATÉ 8 FOLHAS; 
TRITURAÇÃO DE CLIPES, GRAMPOS E 
CARTÕES MAGNÉTICOS; 
CAPACIDADE DE ATÉ 44 LITROS; 
NÍVEL DE RUÍDO DE 55 dB; 
CORTE DE SUPERCORTE EM 
PARTÍCULAS COM NÍVEL DE 
SEGURANÇA P-4 – 4MM E 35MM; 
POTENCIA MÍNIMA DE 264W; 
VOLTAGEM DE 127V 60 Hz  
COM TECNOLOGIA DE 
ANTIATOLAMENTO DE PAPEL; 
 GARANTIA MINIMA DE  12(DOZE) 
MESES.  

GBC 150X 4.797,00 4.797,00 

7 1 UNID. IMPRESSORA TERMICA, COM 
SENSOR DE ETIQUETAS MÓVEL E 
RECONHECIMENTO AUTOMÁTICOS 
DAS LINGUAGENS EPL/ ZPL/PPLA/ 
PPLB, CONEXÃO USB, LARGURA 
MAXIMA DE 10,8 CM, RESOLUÇÃO 
MINIMA DE IMPRESSÃO 203dpi. 

ELGIN 
L42DT 

1.890,00 1.890,00 

9 12 UNID. SUPORTE DE PAREDE PARA SMART TV 
50”. 

AQUARIO 
SMART 14" 
A 84" SAV-
1000 

 36,00 432,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
08.008.10.122.0003.2.077.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
09.010.08.244.0004.2.019.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
09.012.08.243.0004.6.059.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
10.013.12.361.0005.2.143.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 17 de Maio de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 044/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 09.230.568/0001-73, estabelecida à Rua Pref. Devete de P. Xavier, N°. 1348 - fundos, Centro, na 
cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. IVO 
DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.015.771-0/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF Nº. 414.132.969-04, residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão, Estado do 
Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS, WEBCAM, TELEVISORES DO TIPO SMART TV E 
ACESSORIOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA/ 
MODELO  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

2 6 UNID. NOTEBOOK, PROCESSADOR 4 
NÚCLEOS 2.5GHZ, 6GB RAM, SSD 
DE 480 GB, TELA 15.6”. NO MINIMO 
AS CONFIGURAÇÕES ACIMA 
CITADAS. 
Mínimo de 01 ano de garantia. 

HP/DY2061L
A 

5.175,00 31.050,00 

6 1 UNID. CÂMERA DE VÍDEO WEBCAM 1. 
Deve possuir resolução de 
captura de imagem de, no 
mínimo, 720p (até 1280x720), com 
30 FPS (quadros por segundo), 
sem aumento artificial da 
resolução por interpolação de 
imagem; 2. Possuir, no mínimo, 
campo de visão diagonal de 75°; 
3. Controle de foco automático; 4. 
Possuir correção automática de 

LOGITECH/
C920 

408,00 408,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

pouca luz; 5. Compactação de 
vídeo H.264; 6. O software da 
câmera deverá possuir zoom 
digital de no mínimo 3x e captura 
de vídeo e foto; 7. Possuir 
microfone integrado com 
redução automática de ruído e 
cabo medindo no mínimo 1 (um) 
metro de comprimento; 8. 
Conectividade plug-and-play 
utilizando, no mínimo, porta USB 
2.0 - tipo A; 9. Possuir clipe 
universal para fixação em 
monitores e laptops; 10. A câmera 
deve possuir cabo de, no mínimo, 
1,5 (um vírgula cinco) metros de 
comprimento. 11. Possuir cores 
neutras; 12. Compatível com 
Sistema Operacional Windows 7 e 
superiores 13. garantia mínima de 
12 meses. 14. com tripé incluso 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
08.008.10.122.0003.2.077.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
09.010.08.244.0004.2.019.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
09.012.08.243.0004.6.059.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
10.013.12.361.0005.2.143.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 17 de Maio de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 045/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: J F G R FERNANDES INFORMATICA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
43.795.628/0001-33, estabelecida à Rua Otavio Finco, N°. 273, bairro Jardim Nova Alvorada III, na cidade de 
Paiçandu, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. JOSEY FERNANDO 
GONÇALVES RAMON FERNANDES, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 
127044465 SSP/PR e inscrito no CPF/MF Nº. 085.347.929-17,  residente e domiciliado na cidade de Paiçandu, 
Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS, WEBCAM, TELEVISORES DO TIPO SMART TV E 
ACESSORIOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO 
DETALHADA DO PRODUTO 

 
MARCA/
MODELO  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

10 15 UNID. MICROCOMPUTADOR COMPLETO: 
processador de 4 nucleos com 3.4 
ghz, placa mãe /1150 / 1151 / 
1155, hd 1 tera, 6 gb de memória, 
kit gabinete, monitor led 19.5”. no 
minimo as configurações acima 
citadas. 
mínimo de 01 ano de garantia. 
(AMPLA CONCORRÊNCIA). 

PCYES 
SKULLBUSIN
ESS + VINIK 
CC200 
+OAC 
20E1H 

 4.090,00 61.350,00 

11 5 UNID. MICROCOMPUTADOR COMPLETO: 
processador de 4 nucleos com 3.4 
ghz, placa mãe /1150 / 1151 / 
1155, hd 1 tera, 6 gb de memória, 
kit gabinete, monitor led 19.5”. no 
minimo as configurações acima 
citadas. 
mínimo de 01 ano de garantia. 

PCYES 
SKULLBUSIN
ESS + VINIK 
CC200 
+OAC 
20E1H 

 4.090,00 20.450,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

(COTA DE ATÉ 25% ME/EPP). 

 
 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
08.008.10.122.0003.2.077.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
09.010.08.244.0004.2.019.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
09.012.08.243.0004.6.059.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
10.013.12.361.0005.2.143.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, xx de Maio de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 046/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: AR LIMP LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 31.314.488/0001-55, 
estabelecida à Rua Carajás, N°. 2216, bairro esmeralda, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato 
representada por seu representante legal, o Sr. REINALDO SERGIO ALVES, brasileiro, solteiro, empresário, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 053494338 e inscrito no CPF/MF Nº. 045.163.089-08,  residente e 
domiciliado na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS, WEBCAM, TELEVISORES DO TIPO SMART TV E 
ACESSORIOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA/ 
MODELO  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

8 12 UNID. SMART TV 50” 4K,  WIFI, 
BLUETOOTH, ENTRADAS 3 HDMI, 1 
USB, 1 AV, 1 PORTA LAN, 1 RF PARA 
ANTENA/CABO, 1 ÁUDIO DIGITAL 
(ÓTICA), 1 SAÍDA PARA FONE DE 
OUVIDO, CONTROLE REMOTO 
PADRÃO DO FABRICANTE DA 
TV,GARANTIA MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES. 
 ESPECIFICAÇÕES MINIMAS 
EXIGIDAS. 

HQ - HQ 
STV50NK 

2.491,00 29.892,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
08.008.10.122.0003.2.077.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
09.010.08.244.0004.2.019.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
09.012.08.243.0004.6.059.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
10.013.12.361.0005.2.143.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 17 de Maio de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
 

 

  
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 
homologa o objeto do Pregão Presencial Nº. 1/2021, declarando oficialmente contratada E.M. FREITAS & FREITAS 
LTDA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 15.474.842/0001-52, com valor de R$ 549.769,00 

(quinhentos e quarenta e nove mil e setecentos e sessenta e nove reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  17 de maio de 2023. 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO – CAMARA MUNICIPAL CNPJ 01.636.835/0001-03 e a empresa E.M. FREITAS & FREITAS LTDA., 
CNPJ 15.474.842/0001-52, pactuam o presente contrato nos termos do Edital do Tomada de Preço nº 1/2023; “OBJETO 
- EXECUÇÃO DE REFORMAS, MELHORIAS E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO DE QUARTO CENTENÁRIO 
ONDE CONTEMPLA A AMPLIAÇÃO, SALA DO JURÍDICO, SALA DO LEGISLATIVO, SALA DE REUNIÕES, SALA DO 
PRESIDENTE, SALA DO CONTROLADOR INTERNO, SALA DE CONTABILIDADE/FINANCEIRO, CIRCULAÇÕES, DOIS 
SANITÁRIOS ADAPTADOS, ÁREA DE SERVIÇO, COPA PARA FUNCIONÁRIOS, GARAGEM, CONFORME PROJETO 
ARQUITETÔNICO E PROJETOS COMPLEMENTARES.”; valor contratual R$ 549.769,00 (quinhentos e quarenta e nove mil e 
setecentos e sessenta e nove reais); recursos orçamentários 01.001.01.031.0001.1.001.4.4.90.51.00.00. OBRAS E 

INSTALAÇÕES; prazo e condições de entrega 180 (cento e oitenta) dias; QUARTO CENTENÁRIO – PR, 17 DE MAIO 
DE 2023.  

 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1172 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-05-17T15:09:29-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




